ne laisse pas de s'accommoder en quelque façon à leur faiblesse, en leur disant de prier Dieu, afin que, comme ils l'avaient dit, il regardât favorablement ton peuple dans cinq jours. Tout ce qu'elle recommande est que l'on prie Dieu pour elle, sans se mettre en peine de vouloir savoir ce qu'elle allait faire. Et en cela elle avait desservi que toute la gloire de cette grande action fût due à Dieu seul, les hommes n'ayant point d'autre part que celle de leurs prières, et le Seigneur se servant d'un instrument aussi faible qu'elle était pour sauver son peuple. C'était donc la main d'une femme soutenue par les prières de tout le peuple, qui devait produire ce grand miracle. Et c'est un sujet de très-grande consolation pour nous d'être assurés par un tel exemple, que quelque faiblesse qu'il y ait en nous, nous sommes capables de renverser toutes les forces de notre ennemi, si nous avons soin de nous soutenir par une prière continue et par celle de toute l'Eglise. Car nous devons être durant tout le temps que nous avons à combattre contre le démon figuré par Holoferne, c'est-à-dire durant tout le temps de notre vie, dans la même disposition où était Judith, lorsqu'elle disait : Que fera ne fasse autre chose que de prier le Seigneur notre Dieu pour moi. Ainsi toute notre force doit être dans la prière, et dans l'union avec les fidèles qui prient pour nous. (Sacy.)

(1) Nimirum autem occidere Holofernem.

(Corin. à Lap.)

(2) Non disconviendo, sed ratum et gratum habendo. Id est, approbate, quandoquidem quod facere decrevi, non minus ex Deo est, seu ex Dei instinctu, quam sicut opatio hoc mea, quam cognoscitis Dei esse, et ultimum fatum tuum à Deo mihi suggestum esse. (Tiribus.)

(3) Tu si non est dubitantis, sed affirmantis; idemque est, ac quid, q. d.: Sicut probasti meos sermones quasi ex Deo profectos, sic etiam probabo propositum meum, quod ex Deo, sive Deo impellente, agere decrevi, ut scilicet vadam ad Holofernem, eumque occidam. Dicit tamen si, quasi dubitans, modestius caus, quis res hinc secundum erat facta, sed facienda; esse ipsa de eventu felici ex Dei instinctu foret certa, q. d.: Probate, id est,

31. Eprouvez aussi si ce que j'ai résolu de faire vient de lui; et priez-le d'affirmer le dessein que j'ai.

32. Vous vous tiendrez cette nuit à la porte de la ville; et je sortirai avec ma suite; et priez le Seigneur, afin que, comme vous avez dit, il regarde son peuple dans ces cinq jours.

33. Mais je ne veux point que vous recherchez mon dessein; et jusqu'à ce que je vous en instruise moi-même, qu'en ne fasse autre chose que prier le Seigneur notre Dieu pour moi.

34. Ozias, prince de Juda, lui répondit: Allez en paix; et que le Seigneur soit avec vous, pour se venger de nos ennemis. Et, retournant, ils s'en allèrent.

videte et attendite id quod actura sum, et ex eventu probate et judicete si ex Deo est, q. d.: Unicus cum rem felicitate confactam videtur, probabilitas illud, et ex Deo auctore suscepimus judicabilis. Loquitur in genere, sed particulariter non explicit quid animo destinari: sciebat enim, si id faceret, rem non manusram secretum, sed ad Holofernem perferendum: sciebat perire multis his ejus propositionis ut temerarium dannatus. Unde grata laetentur: Faciam negotium quod perscripsi in generationes generationum filii generis nostri. (Corin. à Lap.)

(4) Vox Abra, ex Hebreo 13: derisata, significat socium, ancillam, famulam à caliculis potius quam ancillam vulgarem: ad litteram significare fertur calamistrariam. Eutychius patriarcha Alexandrinus narrat Cleopatram pectori admovisse viperam, cuius veneni vim experta fuerat in geminis è suo satellito pullis, quarum altera appellatur Abra, id est, calamistraria, altera Mata, id est, socia. Nomen Abra non tribuit Scriptura nisi ancillis matronarum, ut puella pedissequis Regae, filia Pharaonis, et Estheris. Eadem est facilis puella, quam Judith domui sua curanda praeferat, de qua sermo fuit in Greco superioris, v. 9. Proficiat interdum hic vox ancillam à encibulo, inter herce sua adserentes significant, et interdum vulgarem ancillam, vel etiam concubinam, uxorem nullo solemni rite ductam. (Clement.)

(5) Quomodo non ictus privato consilio et auctoritate Judith Holofernem interfici? Responsum vide ad Iudicum 3, v. 16.

Quærerit etiam potest cur non erigit stulte et temerarie, et arroganter, nobis de re tantè tamq[ue] periculosa consilium conferre cum senioribus et prudentibus? An dicendum quid sensiebat se impelli ad illud facinus divino quadam instinctu, idemque nolit nec debuit super eo consilium capere humanum, maximè quia verisimiliter illi secundum humanam prudentiam rem tam ardum et periculi pessimam mulieri dissuassisset atque etiam impeditivissent, et metuendum erat ne res propalaretur quia debebat esse secretum? Dixissent enim rem tantè momenti, tantèque audacia non tentandam inconsulto senatu. (Estius.)

## TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Et audivit in illis diebus Judith, filia Merari filii Ox, filii Joseph, filii Oziel, filii Elcia, filii Elias, filii Chelcioe, filii Elias, filii Naianzel, filii Salamiel, filii Sarasadai, filii Israel. — 2. Et vir ejus Manasses de tribu ejus, et de patria ejus, et mortuus est in diebus messis hordeorum. — 3. Instabat enim super ligantem mancipulum in campo, et adestus venit super caput ejus, et procedidit in lectum, et abiit in Betyla civitate sua : et sepelierunt eum cum patribus ejus in agro qui inter Bothaim et Belamon. — 4. Et fuit Judith in domo sua viduitatem servans annos tres et menses quatuor. — 5. Et fecit sibi tabernaculum super solarium domus sue, — et imposuit super lambum suum cibarium; et erant super eam vestimenta viduitatis ejus. — 6. Et jejunabat omnibus diebus viduitatis sue preter antesabbata, et sabbata, et antenomenias, et neomenias, et festivitates, et latae solemnitates domus Israel. — 7. Et erat pulchra specie, et decora aspectu validè ; et reliquerat ei Manasses vir ejus aurum, et argentum, et pueros, et ancillas, et pecora, et agros; et manebat super ea. — 8. Et non erat qui inferret ei verbum malum, quoniam timebat Deum validè. — 9. Et audivit verba populi mala in principem, quia animo defecerunt super raritate aquarum. Et audivit omnia verba Judith, quia locutas erat ad eos Ozias, quomodo juraverat eis traditorum civitatem post dies quinque Assyriis. — 10. Et miseros ancillam suam, que præferat omoibus substantiis suis, vocavit Oziam, et Chabrin, et Charmin, seniores civitatis sue. — 11. Et venerunt ad eam. Et dixit ad eos : Audite nunc me, principes habitantium in Betyla : quoniam non rectum est verbum vestrum, quod locuti estis coram populo in die hæc, et statuistis juramentum, quod locuti estis inter Deum, et vos, et dixistis dedituros civitatem inimicis nostris, nisi in illis diebus conversus fuerit Dominus ad adjuvandum nos. — 12. Et nunc qui estis vos, qui tentatis Deum in die hodierni, et statuistis pro Deo in medio filiorum hominum ? — 13. Et nunc Dominum omnipotentem examinatis, et nihil cognoscetis usque in seculum. — 14. Quoniam profundum cordis hominis non invenietis, et verba cogitationis ejus non percipietis : et quomodo Deus qui fecit omnia haec, investigabit, et mentem ejus cognoscetis, et cogitationem ejus contemplabimini ? nequaquam, fratres; nolite ad iracundiam provocare Dominum Deum nostrum : — 15. Quoniam si nolueris in istis quinque diebus auxiliari nobis, ipse habet potestatem in quibus velit tegere diebus, vel etiam exterminare nos ante faciem inimicorum nostrorum. — 16. Vos autem ne exterqueatis consilia Domini Dei nostri, — quoniam non tanquam homo Deus, ut minis terreatur, neque tanquam filius hominis, ut judicetur. — 17. Quamobrem expectantes eam que ab ipso, salutem, invocemus eum in adjutorium nostrum : et exaudiat vocem nostram, si fuerit ipsi placitum. — 18. Quoniam non surrexit in generationibus nostris, neque est in hodierni die neque tribus, neque patria, neque oppidum neque civitas ex nobis, quia adorant deos manefactos, sicut factum est in prioribus diebus. — 19. Quorum gratia dat sunt in gladium et in direptionem patres nostri, et occiderunt rati magni coram inimicis nostris. — 20. Nos autem alium Deum non agnovimus præter eum ; unde speramus quia non despiciens nos, neque à genere nostro. — 21. Quoniam cum capiti fuerimus nos, sic sedebit omnis Iudæa, et diripientur sancta nostra, et queret pollutionem eorum de ore nostro. — 22. Et eadem fratribus nostrorum, et captivitatem terræ, et desolationem hereditatis nostræ convertet in caput nostrum in gentibus, ubique servierimus ibi, et erimus in offendicalum, et in opprobrium coram possidentibus nos. — 23. Quoniam non dirigetur servitus nostra in gratiam, sed in ignominiam dabit eam Dominus Deus noster. — 24. Et nunc, fratres, ostendamus fratribus nostris, quia ex nobis prendes anima eorum, et sancta, et domus et altare innituntur super nos. — 25. Praeser haec omnia gratias agamus Domino Deo nostro, qui tecum nos, sicut, et patres nostros. — 26. Recordamini, quæcumque fecit cum Abraham, et quæcumque evenerunt Jacob in Mesopotamia Syrie; pascenta pecora Laban fratri matris sue. — 27. Quoniam non sicut illos examinavit in examen cordis eorum, etiam nos non est aliud, — sed ad monitionem flagellat Dominus appropinquantes sibi. — 28. Et dixit ad eam Ozias : Omnia quæcumque dixisti, bono corde locuta es, et non est qui resistat verbis tuis. — 29. Quoniam non hodiè sapientia tua manifesta est, sed à principio dierum tuorum novis omnis populus intellectum tuum, quomodo bona est formatio cordis tui. — 30. Sed populus sicut vehementer, et congerunt facere nos secundum ea quæ locuti sumus eis, et inducere juramentum super nos, quod non transgrediemur. — 31. Et nunc ora pro nolis, quoniam mulier pia es; et misere Dominus pluviam ad impletionem cisternarum nostrarum; et nos deficiemus ultra. — 32. Et dixit ad eos Judith : Audite me, et faciam rem, quæ perveniet in gene-

rationes generationum filii generis nostri. — 33. Vos stabitis super portam nocte hic, et ex illo ego cum ancilla mea, et in diebus post quos dixistis traditores civitatem inimicis nostris, visitabit Dominus Israel in manu mea. — 34. Vos autem non perscrutabimini actionem meam: non enim dicam vobis, donec perfecta fuerint que ego facio. — 35. Et dixit Ozias, et principes ad eam: Vade in pace: et Dominus Deus ante te in ultionem inimicorum nostrorum. — 36. Et revertentes e tabernaculo, ierunt ad ordines suos.

## COMMENTARIUM.

Ipsa liberatrix Judith primò describitur, deinde prima ipsius ad liberationem aggressio. Describitur verò quod genus, vers. 1, statum vers. 2, 3, 4, religionem, vers. 5 et 6, corporis fortunaeque bona, vers. 7, denique quod famam, vers. 8. Est verò advertendum, totam sententiam in contextu pendulam esse, usque ad vers. 9, quasi quod vers. 1, post nomen, sicut sequuntur, includenda sint parenthesi omnia, et sic initium istud connectendum: *Et factum est eum audiret hoc serba Judith sidae, cum audisset, inquam. Hoc enim valeat illud vers. 9: Hoc itaque, quod hyperbaton declinavit Græcus, incipiendo simpliciter: Et audiret in diebus illis Judith, Hujesmodi verò hyperbata sunt et alibi, ut in Paralip. 5, vers. 4 et 5: Filius quoque Ruben primogeniti Israhel, fuit ergo Ruben primogenitus Israhel.*

## QUAESTIO N COLA PRIMA.

Judith penitus quid?

Duo hic litigiosa: Unum de Judith ipsius tribu est. Nam Scholastica Historia et ferè Dionysius Carthusianus, ipsam, quod patrem, à Rubenico tribu, quod matrem à Simeonicā esse autumant. Alli, quos inter ab interlineari Glossā Hugo ponitur, unius tantum, quod utrumque parentem, tribus extitisse volent. Quibus ego sanè assentiendam arbitror, primò quia ipsa infra, cap. 9, vers. 2, Simeonem Patrem vocat; neque communī quodam modo, quo Israëlitarum omnium patriarcharum omnes patres sunt, sed proprio, *nam Dominus*, inquit, *Deus patris mei Simeon*. Deinde, cùm in eodem illo facto, quod in eodem ipsa loco degradat, Simeon in fuerit Levi socius, cur illam potius quam hunc nominaret, aut certè cur utrumque simul non memoraret, nisi Simeonis, tanquam primi sui tribus auctoris exemplar intueri, ab eo precum suarum efficacitatem quamdam ducere valuisse? Tertiò, cùm ejus hic majores recensentur, nullus tamen usquam in Græco Ruben auditur, at in Latino auditur. Cám enim vers. 1 dicas esset filia Merari, hic ipse tandem filia Simeon, et hic filia Ruben dicatur. Verum neque in Genesis capite 46, vers. 9, neque in prioris Paralip.

cap. 5, vers. 5, ubi Rubeni filii recitantur, ullus cui Simeonis nomen fuerit, inventur. Si præterea filiorum Ruben aliquis esset Simeon, non tamen is esset, quem infra, cap. 9, vocat ipsa Judith patrem suum. Hic enim è duodecim patriarchis unus fuit, Genes. 34. Neque dici potest, Rubenis filiorum aliquem, duplice nomine vocatum fuisse. Id enim frequentissimum in Scripturæ licet accidat, non ita tamen ut præcipuum nomina patriarcharum confundantur. Alioquin ipsum Jacob fuisse Rubenem etiam vocatum asserere quis vetaretur? præsertim adjicere licet, cum suum illud nomen primogenito suo imponere valuisse, vel potius Liam, quæ inde aliquam impositionis hujus occasionem sumpsiisset, ut diceret Genes. 29, vers. 32: *Vicit Dominus lumenitatem meam*. Arash enim, quod est ridere, dictus Ruben est. Mendum ergo in Latino hic aliquod videtur, quod quidem dupliciter emendari potest: vel enim Simeon non *filius*, sed *fater* ipsius Ruben legendus; vel pro *Ruben* reponendus *Israhel*. Sed in emendatione illi priore, statim occurrit, ut queratur, quorsim diceretur Simeon Rubenis frater, et non potius Jacobi filius? Potest verò non absurdè responderi factum hoc videri, ut Simeonis dignitas indicaretur, qui non quoque modo Jacobi filius esset, sed natus secundus, ipsi primogenito Ruben proximus. Posteriorem tamen emendationem magis probat Bellarminus lib. 4 de Verbo, cap. 12, argum. 12. Nam et ita Græci textus omnes habent, et è veteribus Latinis, qui veterem à Græco versionem sequebantur, S. Fulgentius epist. 2, cap. 14, ut paulò post videbimus.

Aliorum hic litigiosum est de ipsis Judith generationibus seu majoribus, quot et qui fuerint. Textus noster quindecim enumerat generationes, Græcus tantum duodecim. Deinde dissimilat aliquantulum nomina. Id enim non raro in istiusmodi catalogis accidere, testes Paralipomenon libri cum Genesi librisque aliis collati. Ipsi donataxat Simeonis filios mihi nunc intuere. In Genes. 46, vers. 10, sunt *Josue et Jona*, et *Abed et Iachim*, et *Sohar*, et *Sasi*. Num. 20, vers. 12: *Nossef, Jamis*,

*Jackin, Zara; at 1 Paralip. 4, vers. 24: Namuel et Jasmin, Israh, Zara, Saül. Et quidem cur alibi phares, alicubi pauciores numerentur, alia sique alia causa est. Sed cur nominum discri-  
men sit, causarum una et quidem validè gene-  
ralis est illa, quo ante posita est, quod pluri-  
bus interdum nominibus aliqui vocarentur.  
Aliora, quod eadem etiam nomina variè et  
scribantur et pronuntientur. Sic ergo Roma-  
nus textus Graecus, ut cum nostro eum con-  
ferre quess, habet: Judith filii Merari, filii  
Ozzi, filii Joseph, filii Ozziel, filii Elcia, filii  
Elija, filii Charchie, filii Eliab, filii Nathanael,  
filii Salamiel, filii Sarasadai, filii Israel. At  
Complutensis, post Ozzielum ita pergit: Filii  
Ezrae, filii Iosephi, filii Ruben, filii Pequiu, filii  
Achitob, filii Elii, filii Elias, filii Nathanael, filii  
Zephania, filii Zechariel, filii Israel. Et scripti quan-  
dam Graeci idem, ut magis patetur discrimen.  
Sanctus verò Fulgentius loco ante monstrau-  
to sic: Manasses, vir Judith, filius Achitob, filii  
Melechis, filii Balaab, filii Nathahel, filii  
Saricada, filii Simeon, filii Israel.*

QUADRIVIA. III.

*Judith statas quis? ubi et de ejus viro.*

Vidua erat , et quidem jam annis tritis et  
menibus sex , vers . 4 , Gracē , annis tritis et  
menibus quatuor . Sieque S. Fulgentius loco  
citato . Vir porr̄ ejus Manasses fuerat ex eisdem ,  
uti dictum est , tribu , et ex eisdem etiam  
familia . Nam Gracē vers . 3 , dicitur : Tū  
quidē alīcī , adū vīcū nāpūlī alīcī . Prudivissem  
fuisse ostendit versus septimus , quem ornat  
etiam Gracē , dum cum Juditha reliquissē  
sit suram et argentum , aurores et ancillas , ju-  
menta et ayras . Unde et honoratum apud suos  
hominem fuisse satis intelligitur , quia ferè lo-  
corum ubique pharissu mōro sestī hōra . Sed  
meo quidem iudicio , etiam inde , quidē vers .  
3 iustitiae dicitur , super alligantes manipulis  
in campo . Mibi enim non simpliciter , neque  
in suo tantum agro instituisse videtur , sed cum  
publicā quidam prefecturā et dignitate , in  
campo illo magno , qui hoc loco erat , et de  
quo supra , cap . 2 , īsern , ait Gracē , iūrē  
dūpītēs ; rō dīpīgā īr tō mīlō , instabat tan-  
quam prefectus , sive prefectus erat super eo ,  
qui missipalū in campo illo colligebat , id est ,  
super omni mēssorum , que in campo illo in-  
gens erat , multitudinem . Nam iſperatā est pref-  
ectus , iſperatā prefectura , īsernā , qui ma-  
gistratum , vel prefecturam aliquam gerit , at  
anod Athenienses īsernē idēm . prefectus

aquis caranis, & intermixta raro apothecis nisi raro  
speciosis, princeps Atheniensium decemvirum,  
qui proedri dicebantur, et prytaniū  
prefectus, qui republice sigillum custodiebat. Et generatim dicebatur *epistates*, inquit  
Suidas, quicunque in rebus publicis regisit cui-  
cumque propositis erat. Ideoque, ab una utili  
functione, videtur Manasses hoc loco descri-  
pius, tanquam & intermixta raro apothecis parti.  
Hujuscemodi enim apud Iudeos prefectorum  
fuisse declarat Josephus, cum in vita sua in-  
iubet. *Æbutius dechadarchus*, & iuxta periplo  
rī spousias eamētūpō, cui magaz campi  
prefectura constabat erat. Dūm verò suo huic  
publico muneri, ex fide, planè sedulè va-  
cat, tenit artus super caput ejus, et mortua est,  
vers. 5, quemadmodum bone illius Sunamitidis  
tilius, 4 Reg. 4, vers. 19. Et verò erat  
propria quedam in hoc ipso campo causa,  
qua, ut supra, cap. 4, fol. 233, dicebat Jo-  
sephus: *æstus tempore*, solet is dampnatur,  
tota ardore ac torri. Est autem Valleio, li-  
berus de sacerd Philosophiā cap. 46, opinio,  
mortuum hunc esse vel pleuritiidem, vel apo-  
plexiū, et verisimile est, quia è nimio etiam  
zestu mortib existunt. Quia tamen possunt et  
alii existere, non necessariò istos fuisse con-  
cludi potest. Quin verò, quia hic in Græco  
est, *æstus* id rī xipōlē, potest illa  
etiam ægritudine accipi, quæ propriè, eodem  
ipso nomine vel germano *æstus* vel *æstus*: ap-  
pellatur. Est autem febris, non qualiscumque  
sed restuantissima, que et calore ardentissimo,  
et siti vehementissimè enecat, ut ostendit  
Aristoteles Probl. sect. 1, Hippocrates Aphorism.  
lib. 6, cap. 25; Celsus libro 2, cap. 7;  
Aretinus lib. 2 de acutis Morbis, cap. 4; Mer-  
curialis 6 Var. cap. 4. Et sane multò est hac  
mores inaudibilior, quod in diligent sedulique  
publici officii perfunctione, ubi communè  
maxime bonum spectatur, acciderit, quia si  
in propriè proprie tantum utilitas messe  
accidisset, possuntque hinc, qui publicam  
aliquam personam et curationem gerunt, di-  
scere quomodo sibi ipsis indulgere, ob ex-  
iguum aliquod frigus vel zestum, officio deesse,  
hypocasta tantum et umbras captare minimè  
debeat. *Frigus*, *situs*, *ardor*, *arene*, *dulcia*  
*virtut*. Sepulchrum porrè in Bethanit civitate sub  
eum patrius sus. Supra ostendit quomodo  
fieri potuerit, ut et ante, et maxime post de-  
cens tribuum captivitatem, qui ex una tribu  
erant, in tribuum aliarum locis habitaे no-

tuerint, et quidem in Zabuloniā Simeoni, ut iam meritò dicitur Massase civitas, Bethulia, et ejus illic patres, non quidem omnes, sed aliqui sepulti. Quando tamen in Bethulia sepultus dicitur, intelligendum in Bethulia civitatis agro. Nam ferè Judæi extra urbes efferebantur, Luke 7, vers. 12, et disertè idem præmble ostenditur in Greco. Sepelientur autem, *qui cum patribus suis in agro, qui est inter Dethain et Belœnem.* Est quidem in Complutensi Bedapū, sed in Romano, Bedapū, quæ non est illa Bethusæ, de quâ Ezechiel 25, v. 9, cùm nos stracis Jordanem, illa trans, in Moabitide, quæ et Iosue 13, v. 18, oppidum Raalem̄ dicitur. Hanc verè nostram à Brocardo vocari Abeliam, dixi superiori capite.

## QUESTIUNCULA III.

*Quoniam Judith religia? Et primè quoad precan- di studium.*

Religionem hic voce, non pro eo Dei cultu, qui falsorum deorum superstitioni, vel heresi cuiquam opponitur. Quis enim ignorat Iudæam fuisse Judæi, veraque veri Dei fidem habuit, sed pro eo Deicula quinaria veri cultus terminos, major, studiosior et intenius est, qui interdum à quibusdam non male devotio dicitur, eo modo, quo devotum femineum sexum dixit S. Augustinus sermone 2 de Annuntiacione Domini in illa pulcherrimâ, quæ hagiomachis meritò nostris vel ruborem, vel, quod optatus, meliorem mentem injiciat, precatiuncula: *Sancta Maria, succurre misericors, iusta peccatiunculas, refice flentes, ora pro populo, intercessi pro clero, intercede pro decretis feminis sexu; sentiant omnes tuum jasmen, quicunque celebrant tuum commemorationes.* Atque sic hoc ipso capite vers. 29, dicitur Iudæi *misericors, pia, sancta,* et quidem etiam à seipso neque mentiente, neque gloriam inanem, sed populi totius liberationem apud Holofernem querente cap. 11, vers. 14, à domina eou successi loci, nai Separatione varie saliquip; cōsiderat nō separat, ancilla tua religiosa es, ipsam cōsiderat Deum nostrarum atque dies coles. Et disputat de hisce vocibus multa D. Augustinus lib. 40 Civitatis cap. 1, et lib. de verâ Relig. cap. ult., auctor de Spiritu et Animâ, cap. 50. Is tamén jam omissis, eximia nostra Iudæi religio speciatim triple hic monstratur, prima quoad precationum studium, altera quoad vestrum asperiatem, tertia quoad Ieronimum. Prima vers. 5 exprimitur, in superiori domini sue fecit sibi secretum cubiculum,

in quo cum pueris suis clausa morabatur. Grexi sicut: *Fecit sibi tabernaculum in domine domini sue.* Est autem advertendum primò, quæ in Greco ovæ, sive tabernaculum dicitur, à nostro hic vocari *secretum cubiculum*, cap. 9, vers. 4, oratorium. Habet enim quandam tabernacula Mosæ et templi similitudinem, sicutque veteribus usitatum, ut huicmodi preicationis loca, non oratoria tantum, vers. 6, vocarent, sed cubiculis etiam ex Matthæi 6, vers. 6, ubi rō caput cubiculum vertitur. Tu autem cùm orationis, intra cubiculum tuum, et classo catis, ora Patrem tuum in abceditio. S. Paulinus dūm ad Severum epist. 22, extrectum templum describit: «Cubicula, inquit, intra porticum, quaterna longis basilicas lateribus, secretis orationum, vel in lege Domini meditantum.» Et paulò post: «Omne cubiculum hinc per limitem frontes versibus prænotatur.» Antiquus de Romanis pontificibus codex in Symmacho ait: «Fecit orationis duo, S. Joannis Evangelistæ et S. Joannis Baptiste, infra quorum confessionis fecit arcus argenteos pensantes libras 30, quæ cubicula omnia à fundamento perfecta construxit.» Antiquus alios pontificalis codex apud Baronium, in Martyrologio die junii 14: «Cum veneris aliquis ad sacerdotem confiteri peccata sua, mandat ei sacerdos, ut explices modicum, donec intret in cubiculum ad orationem.» Atque hinc idem pontificalis ille codex, de S. Leone: «Constituit, inquit, et addit super sepulcro Apostolorum ex clero Romano custodes, qui dicuntur cubicularii.» Cur et quomodo loca orationis eadem appelle postea dicta sint, expopit ibidem jamjam nominatus Baronius. Vocavit porro noster non simpliciter cubiculas, sed secretum, quia id à reliquo domo habitaculis, quæ quotidiani vita usibus applicata erant, sejunctum, solisque precibus etiamque religiosisque actionibus dicatum fuit, itemque ab omni corpore, qui in eam dominum ventilarent, aditu strepitique remotum, ut esset, quemadmodum, in illo S. Matthæi loco, sit Dominus, in rō aperte, in abceditio. Advertendum insuper, superiora domini loca hic non qualquamque vocari, sed ea quæ omnium supra, ipsum scilicet sanctum, cujus in Iudeo partibus formam fuisse planam, planum feci Iosum 2, vers. 6. Nam idem dominis in Greco nomen, quod hic ἀντισταντες abrogat in rō. Noster interpres, fols ascendere viris in coligunt domini sue, et paulò post, vers. 8: *Ani-*

epic; nōrū; īlī vī dōpā, ascēdit in ipso ad se-  
fariū. Et de istis agent copiosē Nēbrisensis  
in 50., cap. 26, Brissonius initio lib. II de  
verb. Signific.; sed erit omnium instar nobis  
jam D. Hieronymus Epistolā ad Seniam et  
Frētalam: « Ἀπόκ., inquit, in orientalibus pro-  
vinciis, ipsum dicitur, quod apud Latinos  
extētum. In Palēstīnā enim et Aegyptō, vel  
ubi scripti sunt divini libri, vel interpretati  
sunt, nos habent in tectis culmina, sed do-  
mata, que Rōme vel solaria vel mensiana  
vocant, id est, planā tecta, que transversis  
trahib⁹ sustentantur. Denique et in Actis  
Apostolorum, cap. 10, Petrus quando ascen-  
dit in domā, īlī vī dōpā, in tectū adīlī  
ascendisse credēnd⁹ est. Et quando preci-  
piter nobis, Deuter. 22, vers. 8, ut faciamus  
domā nostro coronam, hoc præcipitur, ut  
in tecto faciamus per circuitū quādam  
eminentias, ne facilis in p̄ceps⁹ lapsus sit.  
Et in Evangelio, Matth. 10, vers. 27: Quo,  
inquit, audīt⁹ in ore, dicēt⁹ super damna,  
id est, super tecta. »

Judith ergo in domū sua tecto sive solaris,  
precotorium tabernaculum excūtrat, quia,  
ut Tobiz c. 3, fol. 50, monstrabat, in edi-  
toribus id genus lotis precari amabant veteres.  
At quomodo secretū igitur cubiculum  
dictum est? Nonne, quā in tectis flant, ea  
conspicua et publica maximē? Nonne paulò  
ante idēcō dicebat Dominus: Quo, in ore  
audīt⁹ dicēt⁹ super tecta? Nonne, cū, impī  
Achitophelis admonitus, vellet Absalom, palam  
universo populo facere, quam irreconciliabile  
contra patrem bellum suscepisset, 2 Reg. 16,  
vers. 22: Erōt⁹ vī oīvīlī vī dōpā, taten-  
derant tabernacula in solarī? Nonne tunc  
quid predixerat per Nathan Dominus, c. 42,  
v. 12, factum est: Tu fecisti abconditū; ego  
assem̄ faciam serbum istud in conspectu omnis  
Israēl, et in conspectu omnis? Secretū tamen  
istud Judithus tabernaculum fuisse dico, par-  
tim ob causas antea propositas, partim quia  
eisi esset omnibus tabernaculum conspicuum,  
que int̄s tamen gerchabat, non magis à  
quoque videbantur, quām que intra domū  
et sub tecto quopiam flant, nisi de industria  
vellet quis ex videre, et vel voce, vel incessu  
et ostensu aliquo monstraret, prout in illis  
Matthai et Regum locis fit. Quemadmodum  
enī longē ab incesto Absalonis tabernaculo  
dversum hoc Judithus fuit, ita etiam ejus con-  
spectus et silentium. Subditur enim, « in qua  
cum pacilis suis classis morabat. Mira profectio

sanc̄issime hujus viduz in Deum pietas. Mor-  
abatur in tabernaculo ite, non semel tantum,  
bis aut ter quotidie, ut oraret, ad illud ascen-  
debat, quanquam et hoc magnum fuisset; ne-  
que unum vel alterum quadrantem, inō horam  
unam vel alteram manebat, quod maius; sed,  
quod maximum, morabatur, id est, semper ibi  
habitabat, illic non discedebat, moraliter in-  
telligendo, eo modo, quo dicitur quipiam  
libris semper inhārere, ab alicuius latere  
nonquād discēdere, et in assimilato isto suo  
templo faciat, quod in vero ei Salomonico  
libentissimē fecisset, si Hierosolymis eam do-  
miciliū habere contigisset. Ideoque tanto  
ante in Judith ecclī, quod de besē illā novi  
Testamenti vīdū scriptum est, Luce 2, vers.  
57: Non discedebat de templo jejunis et obse-  
cratiōnibus servire nocte ac die. Vides, ait  
S. Ambrosius libro de Virīs, qualis vīda  
prædictetur, unius viri uxor, statis quoque  
jam probata processu, vivida religione, et  
effeta jam corpore, cui diversorum in tem-  
plo, colloquium in p̄ceps⁹, vita in Jejunio,  
que dierum noctiūque temporebus, in-  
defessa devotionis obsequio, cū corporis  
agnosceret senectutem, pietatis tamen ne-  
sciret statem. Omnia de Judith, si senectutem,  
effetaque corpus excipias, dicta quām ap̄issimē. Deinde clausa morabatur, vi-  
deri nōlebat; solis Dei oculis placere studebat;  
jam observabat illud quod monuit posse Domi-  
nus Matth. 6, vers. 5: Cūm oratis, non eritis  
aut hypocrite, qui amant in synagogis et in  
angulis plastrarum stantes orare, ut videantur ab  
homīs. Amen dico vobis, repererant mercede-  
mū suam. Tu extēt cūm oraveris, intra in cu-  
biculariū tuū, et clauso ostio, ora patrem tuū  
in abcondito, et pater tuū, qui ridet in abcon-  
dito, reddit tibi. Clauſa etiam erat, ne quid-  
quam aut videberet aut verō etiam audiret, quod  
collectam in sanctis precibus mentem dissipa-  
ret, contentum sacrarum exercitationum  
arcum laxaret. Solent enim, per oculos et au-  
res, multa influere, que, si cavae, ardentissimas  
animi etiam religi et meditabundi  
flammas vel extinguant vel attēnent. Nobis,  
aīt S. Gregorius lib. 21. Moral. cap. 2, ad  
cūsodiendam cordis munditiam, exteriorum  
quoque sensuum disciplina servanda est. Nam  
quantūlibet virtutem ens pollet, quantillī-  
bet gravitatē vigeat, carnales tamen sensus  
sporile quiddam exterioris perstrepunt, et  
nisi interioris gravitatis pondere, et quasi  
juvenili quoddam vigore refrenentur, ad fluxa

queque et aeva mentem enervem trahunt. Neque vero sed unius virtute ac pietate contenta erat Judith, sed cum puellis haec omnia suis faciebat. Erant haec, vel cognatae, vel ancillae, quas eadem pietatis exercitamenta docebat, in his eas institutione, hortatu et exemplo retinebat. Fuisse quadam in templo virgines conclusas, dicam 2 Machab. 5, vers. 20. Hancrum quoddam veluti simulacrum et imitationem suis cum puellis exprimeret cupiebat Judith, et quia in templo non leebat, in suo, prout poterat, oratorio adumbrabat; in omniis suas puellas pietate instituebat, ut orarent, legerent, Deum assidue laudarent, honestatim operis facerent, aut nendo, aut suendo et texendo quod in templo quandoque offerretur. Essi vero ut dixi, haec, in sublimi hoc sacroque larario, tam Judith quam puellarum ejus commoratio moraliter accipienda sit, diebus tamen subiecti et festis; prout asserit Gracius textus. c. 10, v. 2, in inferiore domum descendebat, eosque ibi dies agitabat. Tunc enim ad synagogam, seu ad conjunctum synagoga gynecoena ibat, quia tunc maximè divina lex et legebatur et explicabatur, Acto. 15, v. 14, 15, c. 15, v. 21, c. 16, v. 12, c. 17, v. 2, et inde domum reversa, suis cum domesticis omnibus feriabatur.

#### QUESTIONICULA IV.

*Quid ex ista Judith religione, cum illi esset, tam videtur praelique patetissimum discere habesset? Ubi et de domesticis oratoriis, puerorumque institutione.*

Primo ex eo quod sese domi concessam tenet, discendum, per urbis plateas et compita evaginantes fugiendas, puellis tamen maximè ac viduis. Vituperat Apostolus 1 Timoth. 5, vers. 13, viduis, que etiam discunt circumferre donos; à contrario laudat S. Ambrosius lib. 2 de Virginibus, beatissimam virginem, quod prodire domo nescia, nisi cum ad Ecclesiam conueniret, et hoc ipsum cum parentibus aut propinquis. Unde in Lucam libro 2, cap. de Habitu Marie in monte: « Discite, ait, virgines, non circumcurrare per alienas casas, non demorari in plateis, non aliquos in publico miscere sermones. Ne dixeris (ait idem Ambrosius libro de Viduis): Sola ego sum. Castitas solitudinem querit, podica secretum, impudica conventum. Noli, ait ad Furiam D. Hieronymus, in publicum subinde procedere. Veteres, Eustathio in 2 Iliad. scriptore, virginibus θεραπεια sedifica-

bant, id est, superiore in milite loca, tunc nō discrimerent; ait; rūta, cum eō curaret, ut difficiliter ediri consenseret posset. Refert in Lacedemoniorum Institutione Plutarchus, fuisse adolescentem Lacedemonem objurgatum, qui ad trivium confabulatorum eostum viam nōn nōsset. Quomodo il ergo iaudentur, qui omnes omnium ebrietatem, alearum, flagitorum officinas nōrunt, plateas vicosque omnes oculis pedibusque assiduē oberrant?

Secundo, discimus omnes, priscum morem privatis in sedibus loca quedam sequestrandi, precibus addicendi, oratoria conficiendi. Quemadmodum enim, absque altari et sacrificiis, variae, ut ante dictum est, variis in locis, prosequitas et synagogas construere licuit, ita, ad privatas suas preces, potuit domi quilibet, facilianterque, qui erant religiosiores, in quibus et B. Virgo fuisse videtur, quae, ut lib. 2 de Virginibus ait S. Ambrosius, inventa domi in penetralibus, zine comite, ne quis intentionem abrumperet. Quid Psal. 143, stabilitate arca, quinque varii, similitudo templi? Non domesticorum Italiusmodi scaenariorum specimen significare potest? Non etiam cubiculum illud, in quo, precum causa, intrare nos Dominus jubet Matthaei 6. Hodie adhuc die, Judaei mos est, ut etiam familiæ aliquibi porpance sint, synagogulas aliquam habeant, singuli vero, fieri si possit, locum mundum, nulloque aut lotio, aut sorde alii inquinatum habent, in quo sanctissimam illam quotidiam suam processu recitant, quae ex Desermonum capite sexto sumpta est, et à primis verbis Kriath schema vocatur, de quā in libro Orach chaim tam multa et breviter in libro Pirke aroth, cap. 2, Rabbi Simeon sic: *Ego circumspectus in Kriath schema, et in oratione.* De Daniellis illa domo, in qua es ante impium Daril edictum et post, orare, genua flectere, apertis fenestratis ad Hierosolymitanum neso templum convertere, coramque Deo confiteri solet, Daniellis 6, vers. 10, vix ambigo. Ille enim dominus, cubiculum potius quoddam, vel sedile totum partula erat a' vii; impio; in superioribus partibus, in cassulo constituta, et Hierosolymitanum templum tanti faceret, vel plagam, in qua situm, illud, et ut tantisque parangang dissitum esset, intueretur, non eum oratorium aliquod illi simile concinnasse putemus? De Gedese, cum è pregiostissimis hostium spolis fecit ep̄ph, et panit illud in civitate ad Ep̄kra, Jud. 8, v. 27, idem loco eodem opinandum ostendi. Nec

abusio postea non levis accesserit, ut libidem subditur. Ad hunc item usum fuisse arbitror illud sanctorum Apostolorum tempore consuetum, ubi omnes erant perseverantes usum inter in oratione, cum misericordia, et Mariæ matre Iesu, et fratribus ejus, Actor. 1, vers. 14, ubi, eis completere dies Pentecostes, erant omnes pariter; et factus est repente de cœlo sonus, tanquam aduersitatis spiritus vehementis, et replevit totam domum, ubi erant sedentes, et appaserunt illis dispergit linguis, tanquam ignis, sedisque supra singulos eorum; et repleti sunt omnes Spiritus sancto, et cooperari loqui carnis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis, Acto. 2, vers. 1 et seq. Sed et Christianis ejusdem modi destinatae preceptioni, rerumque divinarum meditationi loca, pliis etiam religionis nostre symbolis, imaginibus et aliis instruta, testis praecula illa de Nicomediensibus martyribus apud Lipomanum t. 5, Surian. tom. 6, Baronium tom. 2, anno Domini 223, è perantiquis codicibus existat historia. Cum enim nobilissima virgo Domna, et regius eunuchus Indes, baptismis sacrum cepissent, fuerant, hoc ipso nomine, apud regias domus praefectum accusati, hujusque rei argumentum certum ut haberet, suscit ei delator, eorum cubiculum ingredieretur. *(Audivit verba ipsa veterissimi scriptoris appendo)* praefectus, et cum libenter eam admisisset probationem, auferit ab eis claves, et cum aperisset, invenit protinus, sed non ut ipse sperabat, sed ea que verè erant veneranda, tempe divinæ crucis figuram, et librum sacrosanctum, nimis Apostolorum Deo gratas actiones, et præterea possessionum vacuitatem eorum qui in coiliis magnum thessaurum recondebant, cuius praecula opes orant duas flores in nudo solo strato, generosorum et beatorum Domini et Indes supplex, fictile preterea thuribulum, et lucerna lignea arcula, in quâ reposaverunt sacram oblationem, cuius habebant particeps. *(Primis enim Ecclesiæ temporibus coosuisse, ob persecutionum vim, Christianos consecratam à sacerdotibus Eucharistiam dominum deferre, et inde custodire, satis est ex Tertulliano lib. 2 ad Uxorem c. 5, Cypriano epist. 56, et libro de Spectaculis, Basilio Epist. ad Patriciam, D. Hieronymo in Apolog., aliisque constat. Unus, qui pias illas, peccatis in sedibus, adiculas et oratoria egregiè aperit, legatur S. Gregorius Nazianenus orat. 41, ubi cum Eucharistie, quam priso more domi Gorgonia soror asser-*

vahat, veneratione, multisque precibus et lacrymis, è gravi desperatoque morbo divinitus curatam refert, his eam historiam verbis orditur: *(Desperatis aliis omnibus auxiliis ad mortalium omnium medicum configit, atque intempestâ nocte capsatâ, cùm morbus non nihil remisisset, ad altare cum fide procumbit, eumque, qui super ipso honoratur, cum ingenti clamore, invocat.)* En domesticâ verialtaris species, publicique oratorii et sacri sedis imitamentum. Veras tamen ecclesias et aras in quibus ipsa magnorum mysteriorum consecratio fieret, initio, cùm ob Judeorum et tyrannorum importunitatem, aliud non licaret, privatis in sedibus fuisse patet, ut alia jam non commemorem, ex Actorum 2, vers. 46, c. 20, vers. 7 et 8; postea in Regum palatibus, ex Eusebio lib. 4 Vita Constantini c. 17, nisi potius ecclesiae aliqua tantum, de quâ jam egi, similitudo fuerit; inòd et in bellicarum expeditum tabernacula ibidem, c. 56: *(Tabernaculum, inquit, ad ecclesiae similitudinem, magnificienti faciendum curavit, in quo Dsco victoriam suorum, ipse Constantinus, cum episcopis supplicaret; jamque ante hujuscemodi tabernacula separata vocat lib. 2, cap. 14, cùm, antequam pradium cum hostibus iniret, solitus sit, in tabernaculo separato preces ad Deum fundere. Sancti verò Chrysostomi adhortatio insignis est in homilia 18 in Acta Apostolorum, ut non in arcibus tantum, sed villis etiam ecclesie construantur, sacrificiumque offeratur. Unde et idipsum has in Germania oras, unde cum sacrosanctæ fidei christiana adventu, adeò adductum videmus, ut, ubi magna etiam sacrarum adiutorum publicè copia est, multe tamen in paulò majoribus ac splendidioribus potentiorum domibus ara sacellaque visantur. Atque haec de isto veteris pietatis monumento.*

Tertiò, à Judith nostrâ discimus, ut non tantum ejusmodi vel vera, vel imitatio domi altaria et religionis adiculas habeamus, sed in illis verò nos exercemus, in illis Deum oreamus, sacra legamus, celestia meditemur. Possent enim appariri concilia ad omnem pietatem aplissima, templorum instar, pliis imaginibus, tapetibus, precatoris coronis ornatisima, sed peerilium puparum instar omnia illuc esse, vix illas ibi preces concepi, pietatem ullam exerceri. Quanquam sane est hoc ita raro, ut vix sit, qui domi libenter haec extruat, idemque non simul hunc libenter utatur. Estque potius dolendum, esse

hac jam apud plerisque rarior, et quidem ita ut in ecclesiasticorum etiam quorundam sedibus gladios potius, hastas et bombardas, quam oratoria, crucifixos, Bibliorum, sanctorumque Patrum et precum libellos aut corollas videre licet.

Quare, et illud discimus, cum orandum est, cura omni providendum ut clausi simus, mente tamen, et semper et ubique, adversis omnem inanis gloriar capitionem, omnesque distractionum illecebras et occasiones; loco autem ipso cum licet, commodè fieri potest. Quintū, discunt viduae ad precandi studium maximè affici, prout etiam monet Apostolus 1 Timoth. 5, v. 5: *Quia autem nra vidua est et desitata, speret in Deum, et in eis obsecrationibus et orationibus nocte et die.* Omnis utique vidua, licet opibus maximis, propinquitatibus, affinitatibus et clientelis plurimis abundet, desolata tamen est, prout ostendit Græcum p̄p̄p̄p̄p̄, quod Comico alicui dicitur, sive, à Tacito et Interprete nostro, desolata. Quia hisce omnibus Judith nostra circumfuebat, et tamen quia vidua se et desolatum intelliget, in Deo solitum, spemque omnem suam collocabat, in precibus noctes atque dies permanebat. Tractat istum locum pulcherr S. Augustinus epist. 121, cap. 1 et 2, sed pressius cap. 16, unde haec: «Concerta in oratione vincere hoc seculum, ora in spe, ora fideliter et amanter, ora insuader atque patienter, ora sicut vidua Christi. Quamvis enim ad omnia membra ejus, hoc est, ad omnes qui in eum credunt, et ejus corpori sociantur, sicut docuit, orare pertinet, specialiter tamen diligenter cura orationem in Scripturis ejus viduis inventur injuncta. Nam donec fuerunt Annae honorabiliter nominatae, una conjugata, que sanctum Samuelem peperit; alia vidua, que Sanctum sanctorum, cum adhuc infans esset, agnoscit. Oravit et conjugata in dolore animi et affectione cordis, quis filios non habebat; tunc ipsum Samuelem impetravit, et acceptum Deo reddidit, quia cum posceret votum. Sed oratio ejus, quomodo ad orationem illam a Dominicam pertinet, non facile reperitur, nisi quia in eo, quod ibi positum est: *Liberata est a male: non parvum malum videbatur, et nupiam esse, et fructu capere nuptiarum, cum sola excuset nuptias processandorum causa filiorum.* De illa vero Annae vidua vide quid scriptum sit: *Quia non discedebat de templo, ieiunis et obsecrationibus serviens nocte ac*

die. Nec aliunde Apostolus, quod et supra commemoravi: *Quia autem terè vidua est, inquit, et desolata, sperabit in Domino, et persistet in orationibus nocte ac die.* Et Dominus cōm̄ semper ad orandum et non deficiendam nos hortaretur, viduam commemo-ravit, qui licet iniquum et impium judicem, ac Dei ac hominum contempnorem ad audiendam causam suam assidue interpellando convertit. Quam ergo praे ceteris viduae debent vacare orationibus, satis hinc intelligi potest, quid omnibus ad suscipiendum orandi studium de viduis propositum est exhortationis exemplum. Quid autem in hoc operis genere in viduis electum est, nisi desitatio et desolatio? Quapropter si se omnis anima intelligat in hoc seculo destinatam atque desolatam, quandiu peregrinatur à Domino, profectò quādam viduatem suam Deo defensori assidui et impensisimā precatione commendat. Ora ergo ut vidua Christi, nondim habens ejus conspectum; cuius precaris auxilium. Et licet sis ditissima, sicut pauper ora. Nondim enim veras futuri seculi divitias habes, ubi nulla damnificatio. Licet habeas filios et nepotes, numerosamque familiam, quod et supra dictum est: *Sicut desolata ora. Incerta sunt enim omnia temporalia etiam usque in finem vitæ hojus in nostram consolationem mansura.* Tu autem, si ea que sursim sunt, queris et capis, eterna et certa desideras, qui quādū nondim habes, etiam salvis omnibus atque obsequiis suis, tanquam desolatam depurare te debes. »

Sexto, discunt et hinc religiose matronæ, plerique vidui pueris bene instituendis, et ad pietatem, modestiam, operae illi astati et sexui congruentia conformandis operam libenter dare. Si liberos habent aut nurus, hanc in primis curam illi debent, ut ostendit loco citato S. Paulus v. 4 et 10, D. Hier. ad Salvinam, ubi et nobis illud effatum scriptit: *Non est parvus apud Deum meriti bene filios educare.* Si non habent, totas bona aliorum institutioni sese si dederint, operae facient prestitum maximum. « Hoc quoque, sit S. Ambrosius libro de Viduis, et ad subsidium et ad gratiam proficit viduaram, ut ita instituant curas suas (honestasve pueras alias) quod possint in his matres habere subsidium se-nectatis, et quasi stipendium magistrat, mercedem quoque suæ capere disciplinæ. Bonae viduae egere non novit, et si fuisse

¶ fuerit statim et supremæ paupertatis, eruditio nis tamen sue solet habere mercedem. ¶ Et si proximi defuerint, inventi tam ex transo, qui matrem colant, reverentur parentem. ¶ Quia sic puellarum magistra efficitur, plus omnibus mituit (Lucas 21) in sacrum Domini gazophylacium, dum fidem eos catholicam docet, ab heresibus custodit, pudorem, pudicitiam, omnipotens illis honestatem instillat. Vix in gyneceis suis quidquam hodiè utilius facere possit principes nobilis que feminæ, vix in urbibus et vicis alias quicunque graves lectaque matrone, ut à contrario colligere est, dum permendi, suendi, elegantiisque quidpiam elaborandi, et acu pingendi, aut verò etiam legendi et scribendi speciem, quamplurimas uti etiam lib. 3 de Vitâ Ignatii c. 24, notat Ribadeneira, heresi depravata vidimus, ita ut mulieribus doctrinis, artificiis, virtutibusque præstantes feminæ meritissimam possint suo in sensu, Cicer. 2 de Divinatione, illud usurpare : « Quod munus reipublice a forre majus meliusve possumus, quam si docemus atque eredimus juventuum ? »

Septimè discunt à Judith puellis puellæ, hujuscemodi matronarum esse, magisterio et disciplinâ gaudere, cum quibus contra omnium lasciviorum oculos et lenocinia clausæ custodiari, à quibus, quæ vera femininæ adjumenta et ornamenta sunt, doceri, ab omni puellari levitate, impudicitia et preconcitate acri et revocari possunt. Omnibus verò virginibus suadet D. Ambrosius lib. 2 de Virginibus, magistrum sibi morum proponant beatissimam Virginem. « Sit, ait, vobis tanquam in imagine descripta virginitas vitaque Marie, de qua velut in speculo refulget species castitatis, et forma virtutis. Hinc sumatis licet exempla vivendi, ubi tanquam in exemplari magisteria expressa probitatis, quid corrigeret, quid effugere, quid tenere debet, ostendunt. Primus discendi ardor est nobilitas magistri. Quid nobilis Dei mater ? Quid splendidius et quam splendor elegit ? Quid castius et quæ corpus sine corporis contagione generavit ? » D. Hier. ad Lætam : « Virginem nusquam alibi reperiant (parentes) nisi in adyto Scripturarum, prophetas et Apostolos de spiritualibus mumpis scienciantem. Imitetur Mariam, quam Gabriel in cubiculo solam repertus. » Plura inibi poset. Et cap. 19 de Bono viduitatis, D. Augustinus puellas monet ut sanctas annas consulant, quomodo contra felia tentatoris pugnandum sit.

Postremò discere hinc etiam habent, que conjugio astrictæ vivunt, hec tanta tot et tam illustrum virtutum, quas partim jam attigi, partim deinceps attingam, rudimenta, non nunc, dum vidua existit, omnium primâ didicisse Judith, sed et olim puella cùm esset, à bonis hausisse parentibus, et in conjugio, dum in viris fuit maritus exercuisse, omnimumque magna et solida fundamenta jecisse.

## QUESTIUNCULA V.

Quæ Judith, quoad corporis cultam, religio ?

Quis in conjugio, cùm viveret maritus, Judith, cultus fuerit, indicat caput 40, vers. 5, et maximè textus Grecus. Duplex verò quo assiduè vidua utebatur, cultus hoc in libro describitur : unus, qui cum sui ordinis viduis ei communis erat, et vocatur infra, cap. 10, vers. 2, vñ Ipâna Xepiostoc; vestimenta sacerdotia, cujusmodi et in Thamar traduntur Genes. 38, vers. 14 et 19. Erant id genus vestes plene pudoris, modestie, gravitatis, ut indicat et D. Hieronymus, et ratio. Ille ad Salvianum viduam : « Tu, sit, in mariti tumulo se pelasti omnes pariter voluptates, litam purissimum et cerasus faciem, super forentum ejus lacrymis diluisti, pullam tuniciam, nisi grossæ calceoles candidæ vestis, et aurati socii depositione sumpsiisti. » Ratio verò est, quod facili nitor, vestimentaque ornatus idèo vel suscipitur, vel toleratur, et conjugal conjux placeat. Qui, ait Apostolus 1 Corinth. 7, v. 35, cum uxore est, sollicitus est, que sunt mundi, quemodo placeat uxori, et divisa est ; et vers. 34 : Quæ nuptia est, cogitar quæ sunt mundi, quemodo placeat viro. Vidua verò virum non habet. Quorsum ergo sese operosis elegantiisque singat, colat et comat ? Vidua, inquit ad Foriam S. Hieronymus, quæ marito placere desinit, et iuxta Apostolum serè vidua est, nihil habet necessarium, nisi perseverantiam. Ubi, ait libro de Cultu feminarum, cap. 8 et 9, Tertullianus, « Deus, ubi pudicitia, ubi gravitas, adjutrix et socia ejus. » Quo ergo pacto pudicitiam, sine instrumento ejus, id est, sine gravitate tractabimus ? Quomodo autem gravitatem administrande pudicitia adhibebimus, nisi et in facie, et in culta, et in totius hominis contemplatione, severitas circumferatur ? Quamebrem erga vestitum eoque et reliqua compositionis vestre impedimenta, proinde vobis curanda est amputatio, et decussio redundantioris nitoris. Nam quid protest, faciem quidem fragi, et

expeditum, et simplicitate condignam divinæ discipline exhibere, cetera vero corporis clacniosis pomparamus et deliciarum inepulis occupare? » Eadem libro extreme, christianæ feminæ insigniter admonet, atque: « Profite vos iam medicamentis et ornamentiis estructæ Apostolorum, sumentes de simplicitate candorem, de pudicitia ruborem, depictis oculis verecundia et spiritu taciturnitate, inserentes in aures sermonem Dei, annuentes cervicibus jugum Christi, Caput maritis subiecte, et satis ornatae eritis. Manus lanis occupate, pedes domi figite, et plus quam in auro placebunt. Vestitus eos serice prohibatis, hyssino sanctatibus, purpura predicitio. Taliter pigmentatae Deum habebitis amatorem. » Divus vero Augustinus libro de Bono viduitatis, cap. 19: « Aurem, inquit, inclinemus Apostolo: Quæ est omnia est, inquit, sollicita est ea quæ sunt Domini, ut sit sancta corpore et spiritu; quæ autem vestra est, sollicita est ea quæ sunt vestridi, quæmodoc placeat viro. Non aut: Sollicita est ea quæ sunt mundi, ut sancta non sit; sed certè minor est ex conjugali sanctitas, ex eâ parte curarum, quæ mundana cogitatur voluptas. Quicquid itaque intentionis animi etiam his rebus impenderetur, quibus placendum esset viro, colligere quodammodo, et redigere debet luxuria christiana in eam intentionem, quæ placendum est Domino, et videat cui placeat, quæ Dominus placet; et utique tantò est beatior, quamplius placet ei; quam autem magis cogitat ea quæ sunt mundi, tantò minus placet; placete itaque tota intentione speciosum formam pro filiis hominum: ejus enim gratia illi placet, quæ diffusa est in labiis ejus. Placete illi et quoque parte cogitationis, quæ occuparetur mundo, ut placeret viro. Placete illi, qui displacevit mundo, ut placentes ei liberarentur ex mundo. Hunc enim speciosum formam pro filiis hominum, viderunt homines in cruce passionis, et non habuit speciem neque decorum, sed facies ejus abjecta, et deformis positio ejus. Ex hac tamen deformitate redemptoris nostri, manavit pretium decoris vestri, sed decoris interioris. Omnis enim pulchritudo filii regis intrinsecus. Hic illi pulchritudine placent; hanc pulchritudinem studiosi curat et sollicita cogitatione componit. Non amat ille fallaciarum focus, veris veritas deflectatur. Ego am, inquit, sic, veritas et vita. Currite ad illum, per illum,

placece illi es illo, virise cum illo, in illo, de illo. Affectibus veris, et sanctissimam castitatem, à viro tali amate amari. » D. Fulgentius epist. 2, cap. 41: « Cor, ait, vesta christiana gerat animum vinculo cuiusquam mundane cogitationis innexum, que mortuo viro mundum debet estimare commoratum? Causa igitur mundane cogitationis desistente, debet ipsa quoque cogitatio mundana cessare. Et sicut antea corporaliter ornabaris viro, qui defecaretur specie corporis, ita nunc spiritualiter ornanda es Christo, qui solam in te querit pulchritudinem mentis. » Et cap. 42: « Habilis tuus talis sit, qui non ad lasciviam excitet, sed ad continentiam provocet; qui non illiciat ad libidinem, sed comprimit ad timorem; qui non accendat carnis concupiscentiam, sed extinguit; qui non illiciat ad concubitum, sed excitet ad profectum; ex quo cordis compunctione, non carnis libido nascatur, unde Filio Dei placeras, unde te verè castam ob tutui sponsi coelestis essendas. » Dénique S. Hieronymus ad Furiam: « Amorem monialium atque genituarum sericarumque vestium transfer ad amorem Scripturarum. » Cultus porro viduæ nostræ alter ipse jam magis proprius erat, magisque ad religionem et continentiam spectabat. Habet super lumbos non cilicium, ut scilicet quæ sese eorum Deo magis demittit et affigit, sed ipse magis placat, mojoremque ab eo et nunc gratiam et olim gloriam consequatur. Deinde ut ista vestis asperitate carnis mollietem perpungat, lasciviam refrenet, ignes opprimat. Ideoque non cilicium et sacrum quoque modo habebat, sed super lumbos suos, ut carni proximè adhaerent, eam fedicaret, doloreque afficeret. At, dicit aliquis, super umbilicum habere illud positus debuisse, et quia, inquit S. Gregorius, homiliæ tñ, viris luxuria in lumbis sit, feminis in umbilico, testatur Dominus, qui de diabolo ad beatum Job loquitur, dicens: « Viras ejus in lumbis ejus, et fortitudinem illas in umbilico vestris. A principali igitur sensu, lumborum nomine, luxuria designatur, cum Dominus dicit: Sint lumbi vestri præcincti. Lumbos enim præcinctimus, cum carnis luxuria per continentiam coactamus. » Veramen invero etiam feminis in feminis et lumbis libido est, et viris in umbilico, quia honestis nominibus, significatur, quæ inferiores corporis partes occupat libido, et quia ab hinc lumbos coactat, ei ab umbilico

periculi nihil est. Vidua igitur nostra, duro asperaque cilicio lumbos lacinat, et sanè ita ut umbilico non parcat. Totam enim castissimam ejus carnem circumpletebat ciliciam. Unde et in Greco : *Επίθεσιν ιτάντος αὐτῆς εἶπεν*, quod alicui foris vertendum videretur per singularem : *Ιμπονεῖσθαι δέ τοι τοντού σουνακόν*, quia è cilicium macerari soci sicut Apocalyp. 6. vers. 12, idèo, quod Hebrei et Graeci sacerdos dicitur, sèpè à nostro cilicio vertitur. At sciendum in Latina lingua, quod propriè rite loquèrī vix exprimat, vocabulum nullum esse ; sed modò huius, modò illius, pro ei voce posui, cum tamen eam totam dorsi partem, quā cingimur, significet, estque testis spinae partium crassissimis maximisque vertebris compacta, que quinque numero sunt, ex quo inter dorsum et os sacrum mediat, aut certè, Hesychio auctore, partem corporis illam indicet, quae propè latera inanis est. Ibi et lumbos, et umbilicum, et illa corporaque scutum cilicio sanctissima vidua haec, ut sub Dei regnante rationis ditionem, suam ipsa carnem totam subjugareret, diversabat. Quemadmodum enim vestium mollitudo, luxurie lena quedam est, ipsumque et corpus et animum, ut eajusdam verbum habet, mafocissim, ita è contrario, eundem dritis castimoniae custos est, ipsique et corpori et animo rebus celeste conciliat. Quid existat, aicit Dominicus, Matth. 11. v. 18, videret hominem malibus vestitum ? Ecce qui molibus vestitatur, in dominis regnante regno, iniquorum, terrenorum et principum hujus mundi. At, quibus scillas est habitare in domo Domini, quam in tabernaculo peccatorum, quique, cum sancta Judith, in secreto domus sue cubiculo, in pia modestaque vita tabernacula clausi commemorantur, quid illi cum molibus ? Et vestimenta pompe, ait Tertullianus libro indicatio, cap. 9, de proximo curant luxuria et negotium, et obstreuant pudicitiae discipulis. Hinc magnus ille Dei cultor et virginitatis exemplar Elias, vir erat prius, et sibi pulcherrimus renitus, 4 Reg. 1. v. 8. Novi Testamenti Elias, S. Joannes Baptista, habebat vestimenta de pilla camelorum, et assunum pelliculam circa humeros mos, Matth. 3. v. 6. Sancti, quibus dignus non erat mundus, circumferunt in nesciis, in pellicula caprinis. Hebr. 11. vers. 57 : « Hic, ait in Zacharie 13 D. Hierosyminus, erat habens prophetarum, ut quando populum ad peccatum provocabant (quo munere quām infrequens illi va-

catio), induerentur cilicio. » Et de veteribus anachoretis et cenobitis ut nihil jam dicatur, quot episcopi sanctissimi eidem amicti veste fuerunt ! Quot viri nobiles, principes et reges, quos inter tanquam lillum est S. Ludovicus Francorum rex ! Quot conjuges, viduae, virgines ! Lege, si quidem seire aves, sanctarum historias, Cæcilia, Melania, Euphrasina, Pelagia, Hedwigis, regumque filiarum Editha, Margareta, et Elizabetha. Quocirca S. Fulgentius epistola 2. cap. 12 : « Ille, inquit, sponsus, carnem tuam maceratam vult videre, non nudam. Animæ connubio utilitur, nec carnis, sed animæ pulchritudine delectatur. Quocirca essigatione corporis acquire pulchritudinem cordis. Vibilius caro tegitur experimentis, et pretiosis anima vestibus induatur. Ne queras ut placeas oculis hominum, sed ut Christi non offendas aspectum. Ille in te quod diligit videat, quod dedit inventat, quo delectatur agnoscat. » Concepit enim Rex speciem tuam, sed omnis gloria filii regis intrisserit. » Cum h. Lucinio Betico, locuplete quidem homine, sed admodum pio, munera quendam accepisset S. Hieronymus, quanam ipso remisit : « Ego, ait, insignia pauperatis, et quotidiane symbola penitentiale, tibi et sorori tue nisi quoniam ciliciora, apta proposito, et usibus vestris. »

## QUESTUSCULA VI.

Quoniam, quoad cibum, ejusdem religio ?

Jejunabit, ait textus, vers. 6, omnia das diebus rite sur. Non corpori dura tantum et molesta extrinsecus admonet Judith, sed ei etiam intrinsecus aufert, primò quidem quæ jucunda, dulcia et delicata; deinde: verò et usitata, quotidiana, penèque necessaria, idque non alios iussu, neque consuetudine vel paupertate, aliqui, sed sponte, ob eosdem, qui superiori questione, in vestibus notati fines. In Epistola supra citata c. 15, S. Fulgentius : « Ne quis, ait, illam sanctam viduam non devotione cordis, sed necessitate paupertatis jejunasse potest, audi quid de ea in subsequentibus dicitur. Ecce vidua præclaræ mortalibus, facultatibus dives, atque juvenis, specie mirabilis, divitias contempnit, delicias respuit, carnis incentivis calavit. » Num quæ quotidiani assidue jejunis vocabat, quoniam illas ciborum delicias, vini vel abundatiam vel nobilitatem adhibeat ? Indò verò totus jejunia dies exigebat, prandiali et prandia nulla sumebat, famelico la-

trantique stomacho, non nisi occidente sole, ne ipsum ineditum corpus planè occideret, necessarium cibum præbelat, omniq[ue] modicum, villem, proesùque necessarium. Auctera enim Iudeorum jejunia fuisse refert Iudeus Philo in Vita Moysis, que ante vesperam non solventur, ut supra, cap. 6, vers. 19, inuitar, inò ne ante stelle quidem ortu, et aperiò ait S. Hieronymus lib. 2 contra Jovinianum. Vides, inquit Apostolus 1 Timoth. 5, vers. 6, que in deficit est, sicut mortua est. Pythagoreorum mos traditur, si h[abitu]llophicā secta illius vitā deservisset quispiam, solitos cestos huic, eti vivo adhuc, funus ducere, cenotaphium excitare, tamquam mortuus lugere. Hoc idem in viduis, que luxu deliciisque lasciviant, faciendum sentit Apostolus, eas iam clamamat, et in sepulcro veluti conditas, infraque mortuos omnes, amandas deploras. Unde contra intelligitur, eas verū vitā perfui vides, que oīnem à se luxum deliciasque removent: « Non velis, » ait idem S. Fulgentius epist. 9, cap. 45, « talibus nunc messam tuam replere delicias, » quilibus eam repleras, quando carnali concupiscentiis serviebas. Audi magistrum gentium, quid de vidui dicas: Que in deficit est, sicut mortua est. Comedant ( ait ad Salvatorem S. Hieronymus) carnes que carnal serviant, quorum terror despumatis in coitum, que maritis alligatae, generationis ac liberis dant operam. Quorum uteri portant fortis, et earum et intestina carnibus implentur. Tu verò quo in temulo mariti sepelisti omnes pariter voluptates, que tam purissima et cœrussa faciem, super feretrum ejus lacrymis diluisti, quo pullam tunicam, nigroisque calceolos, candidae vestis et aurati socii depositione sumpsisti, nihil habes necesse aliud, nisi perseverare in jejunio. Pallor et cordes gemme tue sint, plumarum mollescentia membra non forent. Balnearum calore novum adolescentiæ sanguinem non incendat. Audi quid ex persona vidui canitensis, ethnicus poeta decantet: